
KOMISIJAS LĒMUMS

(2008. gada 11. septembris)

par Kopienas finansiālu ieguldījumu Pasaules Dzīvnieku veselības organizācijas (OIE) pasākumiem
dzīvnieku slimību informācijas jomā

(2008/739/EK)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Padomes 1990. gada 26. jūnija Lēmumu
90/424/EEK par izdevumiem veterinārijas jomā (1) un jo īpaši
tā 20. pantu,

tā kā:

(1) Saskaņā ar Lēmumu 90/424/EEK Kopiena var uzņemties
vai palīdzēt dalībvalstīm vai starptautiskām organizācijām
uzņemties veikt tehniskos un zinātniskos pasākumus, kas
vajadzīgi, lai izstrādātu Kopienas tiesību aktus veterinā
rijas jomā un pilnveidotu veterināro izglītību vai apmā
cību.

(2) Ar Padomes 1982. gada 21. decembra Direktīvu
82/894/EEK par dzīvnieku slimību paziņošanu
Kopienā (2) izveido minētās direktīvas I pielikumā
iekļauto slimību uzliesmojumu paziņošanas sistēmu
(“dzīvnieku slimību paziņošanas Kopienas sistēma”).

(3) Pasaules Dzīvnieku veselības organizācija (OIE) ir starp
valdību organizācija, kas atbild par dzīvnieku veselības
uzlabošanu visā pasaulē. Slimību informācijas jomā OIE
ir unikāla pieredze, kas gūta, veidojot saskarni “Pasaules
dzīvnieku veselības informācijas datubāze” (WAHID),
kura sniedz plašu informācijas klāstu par dzīvnieku
slimībām. WAHID izmanto visās OIE dalībvalstīs, tostarp
visās Eiropas Savienības dalībvalstīs.

(4) Komisijas paziņojumā Eiropas Parlamentam, Padomei,
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un
Reģionu komitejai par jaunu stratēģiju dzīvnieku vese
lības jomā Eiropas Savienībā 2007.–2013. gadam saskaņā
ar principu “Profilakse ir labāka nekā ārstēšana” (3) par
vienu no trim jaunās dzīvnieku veselības stratēģijas pilā
riem noteikta profilakse, uzraudzība un gatavība krīzes
situācijai attiecībā uz apdraudējumu saistībā ar dzīvnie
kiem. Jo īpaši paziņojumā uzsvērts tas, ka izšķirošus
zinātniskus pierādījumus, kas pamato lēmumu par
slimību profilaksi un kontroles pasākumiem, Kopienas
iestādēm un valdībām sniedz veterinārā monitoringa,
uzraudzības un kontroles pasākumos un programmās
gūtā informācija.

(5) Paziņojumā minēts, ka dzīvnieku slimību paziņošanas
Kopienas sistēmas izveide ir saskaņā ar jauno dzīvnieku
veselības stratēģiju veiktā darba plānotais rezultāts. Vēl
viens plānotais rezultāts saskaņā ar paziņojumu ir
Kopienas spēkā esošo veterinārijas jomas tiesību aktu
vienkāršošana, saskaņojot tos ar starptautiskajiem stan
dartiem, tostarp OIE standartiem.

(6) Tādēļ Kopienas veterinārijas tiesību aktu pilnveidošanas
nolūkā ir svarīgi sagatavot pasākumus sadarbībā ar OIE,
lai dzīvnieku slimību paziņošanas Kopienas sistēmu pielā
gotu WAHID, vāktu epidemioloģisko informāciju un it
īpaši izstrādātu datu kopas, datubāzes un datu apmaiņas
protokolus. Tādēļ ir nepieciešams Kopienas finansiāls
ieguldījums Pasaules Dzīvnieku veselības organizācijai
(OIE) dzīvnieku slimību informācijas sistēmas izveidei
laika posmā no 2008. līdz 2012. gadam. Jānosaka šāda
ieguldījuma maksimālā summa.

(7) Kopienai ir ārkārtīgi svarīgi vākt, analizēt un apkopot
informāciju par dzīvnieku veselību Balkānu, Kaukāza un
Vidusjūras reģionos, lai izvairītos no dzīvnieku veselības
apdraudējuma tās teritorijā – jo īpaši tas attiecas uz
slimībām, kuras izplatās pāri robežām. Tomēr tāda infor
mācija ne vienmēr ir viegli pieejama.

LV18.9.2008. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 249/19

(1) OV L 224, 18.8.1990., 19. lpp.
(2) OV L 378, 31.12.1982., 58. lpp. (3) COM(2007) 539, galīgā redakcija.



(8) OIE ir izstrādājusi Veterināro dienestu darbības novērtē
šanas rīku (OIE PVS). Šis rīks ir izstrādāts, lai OIE dalīb
valstu veterinārie dienesti varētu novērtēt savu darbību un
konstatēt trūkumus un grūtības saistībā ar atbilsmi OIE
starptautiskajiem standartiem. OIE PVS turklāt sagatavo
informāciju par dzīvnieku veselību OIE dalībvalstīs. Tādēļ
Kopienai jāizvērtē šā rīka darbība un savāktā informācija
attiecībā uz Balkānu, Kaukāza un Vidusjūras reģioniem.

(9) Tādēļ nepieciešams paredzēt Kopienas finansiālu ieguldī
jumu OIE dzīvnieku veselības pasākumu sagatavošanai
un izvērtēšanai Balkānu, Kaukāza un Vidusjūras reģionos.
Jānosaka šāda ieguldījuma maksimālā summa.

(10) Komisijas 2002. gada 23. decembra Regulas (EK,
Euratom) Nr. 2342/2002, ar ko paredz īstenošanas
kārtību Padomes Regulai (EK, Euratom) Nr. 1605/2002
par Finanšu regulu, ko piemēro Eiropas Kopienu vispā
rējam budžetam (1), 168. panta 1. punkta c) apakšpunktā
paredzēts, ka, to pienācīgi pamatojot piešķiršanas
lēmumā, struktūrām, kas de jure vai de facto ir monopol
situācijā, finansējumu var piešķirt, neizsludinot konkursu.

(11) Kopš OIE izveides 1924. gada 25. janvārī, parakstot
starptautisku nolīgumu, tā savā jomā ir de facto mono
polsituācijā. OIE ir starpvaldību organizācija, kas ir atbil
dīga par dzīvnieku veselības uzlabošanu visā pasaulē un
ko Pasaules Tirdzniecības organizācija (PTO) ir atzinusi
par autoritatīvu organizāciju. Tādēļ saskaņā ar lēmumu
finansiāla ieguldījuma piešķiršanai šai organizācijai
konkursa izsludināšana nav nepieciešama.

(12) Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pārtikas
aprites un dzīvnieku veselības pastāvīgās komitejas atzi
numu,

IR NOLĒMUSI ŠĀDI.

1. pants

Ar šo Kopiena piešķir finansiālo ieguldījumu, kas paredzēts
Lēmuma 90/424/EEK 19. pantā, lai Pasaules Dzīvnieku veselības
organizācijai (OIE) finansētu dzīvnieku slimību informācijas
sistēmas izveidi laika posmā no 2008. līdz 2012. gadam, un
šā ieguldījuma maksimālā summa ir EUR 750 000.

2. pants

Ar šo Kopiena piešķir finansiālo ieguldījumu, kas paredzēts
Lēmuma 90/424/EEK 19. pantā, lai OIE finansētu dzīvnieku
veselības pasākumu sagatavošanu un izvērtēšanu Balkānu,
Kaukāza un Vidusjūras reģionos laika posmā no 2008. līdz
2012. gadam, un šā ieguldījuma maksimālā summa ir EUR
250 000.

3. pants

Finansiālo ieguldījumu, kas noteikts 1. un 2. pantā, finansē no
Eiropas Kopienu 2008. gada budžeta pozīcijas 17 04 02 01.

Briselē, 2008. gada 11. septembrī

Komisijas vārdā —

Komisijas locekle
Androulla VASSILIOU

LVL 249/20 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 18.9.2008.

(1) OV L 357, 31.12.2002., 1. lpp.


